sollicitudine vigilantes in custodia gregis Christi, oves suas a
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tam venenatis pascuis , hoc est ab horum librorum lectione

avertere satagant ; et quoniam « veritas cum minime defenditur,

opprimitur » (S. Felix, III , dist . 83) , murum æneum et colum

nam ferream sese constituant pro domo Dei contra vaniloquos ,

et seductores, qui divina atque humana jura sus deque miscen

tes, neque Cæsari quæ sunt Cæsaris , neque quæ Dei sunt Deo

ipsi reddentes, Sacerdotium , et Imperium committunt inter se ,

atque adeo impetere utrumque , atque evertere connituntur.

Ut autem præsentes Litteræ omnibus innotescant, nec quis

quam illarum ignorantiam prætexere , et allegare valeat, volu

mus ac jubemus ipsas ad valvas Basilica Apostolorum Principis ,

et Cancellariæ Apostolicæ, nec non Curiæ Generalis in Monte

Citorio, et in acie Campi Floræ de Urbe per aliquem ex Curso

ribus Nostris, ut moris est , publicari , illarumque exempla ibi

affixa relinqui ; sic vero affixas , ac publicatas perinde omnes

afficere ad quos spectant, ac si unicuique illorum personaliter

notificatæ atque intimatæ fuissent. Præsentium quoque Littera

rum transumptis etiam impressis , manu alicujus publici Nota

rii subscriptis , et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate

constitutæ munitis , eamdem fidem in judicio , et extra haberi

volumus , quæ eisdem his haberetur , si forent exhibitæ , vel

ostensæ.

Datum Romæ , apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris , die

22 Augusti, anno MDCCCLI, Pontificatus Nostri anno sexto.

A. Card. LAMBRUSCHINI.

APPENDIX XV

EXCERPTA EX DECRETIS CONCILIORUM PROVIN

CIALUM NOVISSIME APUD GALLIAS CELEBRA

TORUM

§ I. De Romani Pontificis auctoritate et potestate.

CONCILIUM PROvincie Remensis, an. 1849 , tit. 11 : « Sequentes

in omnibus Apostolicam Sedem, in qua est integra et vera

Christianæ Religionis soliditas , et ei in omnibus consentientes,

pro deposito fidei incorrupte custodiendo , acquiescimus et toto
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animo adhæremus omnibus constitutionibus apostolicis novato

rum errores damnantibus. Insuper falsis quorumdam opinio

nibus obviantes, declaramus easdem constitutiones ab omnibus

Christi fidelidus tenendas esse velut credendorum normam et

conscientiæ regulam , independenter prorsus ab omni potestatis

sæcularis sanctione ; si quidem Ecclesiæ decreta ex Christi insti

tutione et secundum constantem fidei catholicæ traditionem

proprio robore valeant . »>

CONCILIUM EJUSDEM PROVINCIÆ, an. 1857, cap . iv : « Cum Pon

tifex Romanus in 'Beato Petro, cujus apostolicam sedem occupat ,

mandatum acceperit a Christo agnos et oves , totumve gregem

Christianum pascendi , nec non claves regni cœlorum cum su

prema potestate in universo orbe terrarum ligandi ac solvendi ,

illius utique officium est ac munus, non solum veritatem catho

licam defendere, et , si quæ de fide morumve regulis subortæ

fuerint , quæstiones suo irreformabili quidem judicio definire ;

sed etiam et eadem auctoritate , quidquid universali Ecclesiæ

expedire judicaverit, in iis quæ ad populi Christiani disciplinam

pertinent statuere ; ita ut vera illius decretis et constitutionibus ,

cujuscumquo sint generis, obedientia præstari debeat ab omnibus

fidelibus ac etiam Ecclesiarum prælatis : ad quod ii tenentur, non

solum ratione supremi et divini principatus sedis apostolicæ , sed

etiam vi ipsius juramenti quod præstiterunt intra solemnitatem

consecrationis suæ... Ex dictis igitur summopere cavendum nobis

est, ne in ulla re sedis apostolicæ auctoritatem inconsulte præter

mittamus, decepti nimirum quorumdam doctorum scriptis, qui

summi pontificis auctoritatem minuere non verentur . Leges

enim Ecclesiasticæ a concilio generali aut constitutionibus apos

tolicis latæ et more apud Ecclesiam Romanam consueto pro

mulgatæ, sive acceptatæ fuerint a subditis, sive non, vim habent

ligandi ; eosque ad quos spectant , quantumvis reluctantes.

constringunt illarum namque firmitas nec pendet , nec

ullatenus pendere potest ab inferiorum acceptatione , sed a

sola legislatoris voluntate , qui sibi subjectis imperandi jus

habet. In vanum utique a Christo Pontifex Romanus plenam

potestatem accepisset universum gregem regendi gubernan

dique, ac proinde leges in toto orbe ferendi, si nobis licitum

esset subjectionis jugum excutere , aut constitutiones sanctæ

sedis infirmare atque etiam irritas prorsus facere, eo prætextu

quod acccptatæ non fuerint... Quod ad nos spectat, omnes cons

titutiones apostolicas, etiam eas quibus de universali disciplina

ecclesiastica statutum est, veneranter amplectimur atque in tota
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provincia Remensi servari volumus, in iis scilicet quæ consen

tiunt cum Concordatis quibus Ecclesiæ Galliarum reguntur. »

CONCILIUM PARISIENSE, an. 1849, tit. 1 : « Quo dogmate (con

cilii Florentini) præmisso, amplectimur omnes et singulas sanctæ

sedis apostolicæ constitutiones dogmaticas, uti et illas quo uni

versalem Ecclesiæ disciplinam respiciunt, specialiter quæ a con

clusione concilii Tridentini usque in hodiernam diem prolatæ

et promulgatæ sunt . Declaramus etiam ac docemus eas sæculari

sanctione non indigere, ut tanquam norma credendorum et

conscientiæ regula ab omnibus suscipiantur. >>

CONCILIUM PROVINCIÆ TURONENSIS, an. 1849 , decret. 11 : «< lisdem

principiis innixi quæ a Patribus nostris accepimus, ac posteris

integra , Deo juvante , trademus, summorum pontificum consti

tutiones dogmaticas omnes , illas præsertim quæ his ultimis

temporibus prodierunt, accipimus, sicuti et constitutiones quæ

universalem Ecclesiæ disciplinam respiciunt , illis nos omnino

subjicientes ea, qua par est, filiali obedientia. Profitemur enim

ac declaramus eas absque sæculari sanctione esse pro omnibus

obligatorias , tanquam credendorum norman et conscientiæ

regulam. Eadem observantia , juramenti memores a nobis in

consecratione præstiti , quod nunc toto cordis affectu renovamus,

mandata apostolica , sive ad hujus provinciæ disciplinam , sive

ad nostram personalem agendi rationem referantur moderan

dam, humiliter recipiemus , quam diligentissime exequemur,

totis viribus observabimus, et faciemus ab aliis observari. »

CONCILIUM AVENIONENSE , an. 1849 , cap. 11 : « Confutat (Pius IX)

eos qui ratione abutentes, ac Dei eloquia tanquam humanum opus

existimantes, proprio arbitrio illa explicare, interpretari temere

audent, cum Deus ipse vivam constituerit auctoritatem , quæ ve

rum legitimumque cœlestis suæ revelationis sensum doceret,

constabiliret, omnesque controversias in rebus fidei et morum in

fallibilijudicio dirimeret. Quæ quidem viva et infallibilis auctori

tas in ea tantum viget Ecclesia , quæ a Christo Domino supra Pe

trum totius Ecclesiæ caput, principem et pastorem, cujus fidem

nunquam defuturam promisit , ædificata, suos legitimos semper

Pontifices sine intermissione ab ipso Petro ducentes originem,

in ejus cathedra collocatos et ejusdem etiam doctrinæ , digni

tatis, honoris ac potestatis hæredes ac vindices (1) . »

IDEM CONCILIUM, cap. IV : « Experientia constat perniciosissi

mam esse rectæ fidei bonisque moribus pravorum librorum

(1) Encycl. Qui pluribus, an . 1816.
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pestem. Igitur a periculosissima illa lectione deterreantur fideles,

eosque sæpius moneant rectores animarum, legibus Ecclesiæ

gravissimis prohibitum esse ne emantur , legantur, retineantur

libri a Sede Apostolica vel ab ipsis Episcopis damnati. »

CONCILIUM ALBIENSE , an. 1850 , tit . 11 : « Agnoscimus et profi

tendum censemus , 1º Romanum Pontificem canonice electum ,

sive Romæ , sive alibi, sedeat, caput esse atque centrum catho

licæ unitatis , et in tota Ecclesia honoris et jurisdictionis prima

tum tenere, quem ei contulit ipsemet Christus in persona B. Petri,

cujus est successor legitimus. 2º Ipsius solius esse Episcopos

creare , confirmare et instituere per orbem universum ; concilia

œcumenica convocare, eis præesse , ac eorum acta propria

auctoritate munire et confirmare, qua deficiente nullum robur

obtinerent; posse etiam majores causas cognoscere , appella

tiones ab Episcoporum judiciis suscipere , et suam ubique ter

rarum jurisdictionem exercere. 3° Quia non potest Domini

Nostri Jesu Christi prætermitti sententia : Tu es Petrus, et super

hanc petram ædificabo Ecclesiam, et portæ inferi non prævale

bunt adversus eam ; in sede apostolica immaculata est semper

servata Religio ( concil . Nic. 11 ) , et servabitur. Cum igitur sancta

sedes sit in fide indefectibilis , ubi per decretum solemniter

emissum summus Pontifex proponit aliquid ut catholica fide

credendum, ab omnibus hujusmodi decreto etiam internus

debetur assensus (Bulla Vineam Domini) . 4° Propter supremam

illam perpetuam et numeris absolutis absolutam potestatem

pascendi, regendi et gubernandi tam populos quam populorum

ipsos Pastores , quæ summo Pontifici vi primatus divinitus

accepti competit (Pius VI, De nuntiat. apost. , cap. VII , secl . 2) ,

leges condere potest, quibus universi Christiani veram obedien

tiam præstare tenentur, quæ proprio robore valent, indepen

denter ab acceptatione subditorum et assensu aut sanctione

potestatis sæcularis, et a quibus nemo , nisi ipso summo Ponti

fice consentiente, dispensari et eximi potest. 5° Ipsi pariter

competit ab omnibus dispensare etiam conciliorum generalium

legibus uno verbo, ubi de jure positivo et disciplina eccle

siastica agitur, nihil est quod in casu necessitatis aut magnæ

utilitatis. de quo ipsius est dijudicare , facere non valeat.

6º Omnium Episcoporum est, hisce præsertim difficillimis tem

poribus, quibus omnis impetitur et nutat auctoritas, invigilare

et adlaborare ut omnes , Romano Pontifici arctissimis conjuncti

vinculis, huic unitatis centro firmiter adhæreant, et undequaque

firma et inconcussa perseveret apostolica illa potestas ex qua

32
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omnis episcopalis et sacerdotalis auctoritas dimanat et robo

ratur . »

IDEM CONCILIUM, tit. III : « Decreta quibus Summi Pontifices

in universa Ecclesia , et episcopi in sua quisque diœcesi, hu

jusmodi librorum (qui fidei aut moribus adversantur) lectionem ,

retentionem vel impressionem prohibent, in conscientia obligant

etiam clericos. Nullus ergo prohibitos libros legere et retinere

præsumat, nisi adsit necessitas, et a competente auctoritate ob

tineatur licentia . >>

CONCILIUM AQUENSE, an. 1850 , tit. 11 , cap . VII . Præmissis

Patrum et Conciliorum sententiis , concilium istud sic prose

quitur « Hæc autem docendi , pascendi et regendi potestas

cum sit suprema, plena, numerisque omnibus absoluta (Pius VI,

De nuntiat. apost. ) , vera est hoc ipso , non solum dirigendi ,

sed jubendi, leges ferendi et sanciendi, judicandi et pœnas de

cernendi auctoritas, cui omnes obedire tenentur, et veri nomi

nis jurisdictio cui populi populorumque pastores subjacent ; adeo

ut in jure ecclesiastico Summus Pontifex nihil non possit ubi

id exposcit necessitas aut justa Ecclesiæ utilitas . Præterea cum

divina sit et Ecclesiæ omnino necessaria auctoritas illa et juris

dictio, nemini fas est illius exercitium suspendere aut restrin

gere. »

CONCILIUM BURDIGALENSE, an. 1850 , tit . iv . In quo hæc inter

alia de Summo Pontifice leguntur : << Omnia decreta et leges

quæ ab Apostolica sede prodeunt, profitemur veram esse ac sin

ceram pro universali Ecclesia credendorum normam et conscien

tiæ regulam. Deus quippe, ut ait S. Augustinus, in cathedra

unitatis doctrinam posuit veritatis . Unde eorum omnium te

meritatem damnamus qui suprema Summi Pontificis auctori

tati refragantes, de sententiis ejus ac judiciis ad Ecclesiam ap

pellare non metuunt ; quasi a capite suo Ecclesia divelli unquam

possit, aut alibi esse quam ubi Petrus . Errores ergo quoscum

que, quovis tempore et modo a sancta sede damnatos , damna

mus ; signanterque ea omnia quæ , in Bulla Auctorem fidei, S. P.

Pius VI improbat, reprobat et damnat, pro damnatis habenda

profitemur... Hic residet auctoritas quæ concilia œcumenica,

jure proprio, convocat, illis præest, illorum decreta confirmat

et ab iis, prout opus est, dispensat . Hic eminet Summus ille Pas

tor, qui, per universum orbem , solus diœceses instituit vel sup

primit, coadunat vel dividit, iisque præficit Episcopos , et juris

dictione immediate ubique pollet. »>

CONCILIUM EJUSDEM PROVINCIÆ, an, 1853 : » Quoniam hoc
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præcipuum inter alia officium Synodis particularibus incumbit,

ut promulgent novas Constitutiones , Sanctiones , Litterasque

Pontificias, ac etiam, ut ait Benedictus XIV, Sacrarum Urbis

Congregationum Decreta , si quæ de novo prodierint, ad univer

sum clerum spectantia (1) ; ut hanc quam adeo solemniter emi

simus nostræ fidei pietatisque admodum filialis professionem

factis et opere compleamus, declaramus ... Non posse, sine

scandalo ac detrimento animarum, nec sine injuria et contemptu

sanctæ sedis, prædicari quæ, omni data occasione , aliqui palam

prædicant de sacris congregationibus Romanis, quodque impri

mis de sacra congregatione Indicis librorum prohibitorum dicti

tant ; ejus nempe decreta, a Summo Pontifice probata , nullius

apud nos esse valoris et roboris : cui temeritati conscientia fide

lium, et insita animis summæ auctoritatis saluti ipsorum con

sulentis reverentia , indeque christianorum bibliopolarum religio

et prudentia, ac ipsa judicium civilium æquitas, hoc nostro tem

pore, feliciter contradicunt. »>

CONCILIUM SENONENSE , an . 1850 , cap . 1. Relato Concilii Flo

rentini de Pontificis Romani auctoritate decreto , ita concludit :

<< Igitur sciant omnes, si qua exoriatur circa fidem aut mores

controversia Romani Pontificis esse doctrinas approbare vel re

probare, confutare errores, tenenda determinare (2) ; etiam in

iis quæ spectant ad disciplinam , ejusdem esse sive leges novas

condere, sive antiquos canones redintegrare et urgere, sive eos

dem relaxare vel immutare , prout locorum vel temporum ne→

cessitas expostulaverit , ideoque sanctæ sedis constitutiones sive

dogmaticas , sive practicas, minime a potestatis sæcularis placito

suam vim ducere . Nec grave cuiquam jugum videatur , sed

suave, per quod sic omnes ad unitatem compinguntur , ut ad

singulos descendat pastoris supremi sollicitudo , ideoque illud

Clarævallensis (S. Bernardi) cuilibet usurpare liceat : Tu prin

ceps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, tu potestate Petrus,

unctione Christus. Tu cui claves traditæ, cui oves creditæ ; ha

bent alii sibi assignatos greges , singuli singulos , tibi universi

crediti ; uni unus ; nec modo ovium, sed et pastorum, tu unus

omnium Pastor. »

CONCILIUM ROTHOMAGENSE , an. 1850 : « Patres Concilii Rotho

magensis aperte profitentur Romanum Pontificem totius esse

caput Ecclesiæ , et omnium Christianorum Patrem et Doctorem ;

(1) De Synodo Diœces. , lib . V, cap. II.

an. 1324.

-
(2) Concil. Senon . ,
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ipsique in Beato Petro pascendi , regendi et gubernandi univer

salem ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo potestatem tra

ditam fuisse. »>

CONCILIUM PROVINCIA BITURICENSIS , an. 1850 , titul. 1 : « Quæ

cumque credenda, quæcumque servanda decernit Summus Pon

tifex , hæc credenda et servanda amplectimur ; quæ damnat et

respuenda judicat , hæc damnamus , respuimus , declarantes

insuper sanctione quavis potestatis civilis nullatenus indigere

apostolicas constitutiones , tum dogmaticas , tum discipli

nares. >>

CONCILIUM Lugdunense , an. 1850 : « Summus Pontifex, legiti

mus Petri successor, habet in universa Ecclesia primatum ho

noris et jurisdictionis, ita ut ex eo tanquam e spiritualis auctori

tatis fonte omnia procedant, et ad eum tanquam ad centrum

unitatis omnia conveniant. Proprio jure, et absque ulla tempora

libus potestatibus dependentia, decreta facit circa fidem mores

et Ecclesiæ disciplinam , quibus omnes Christiani corde et animo

subjici debent. Est supremus judex , ad quem majores et diffici

liores causæ omnium Ecclesiarum definiendæ referuntur. »

CONCILIUM TOLOSANUM, an. 1840 , tit. I : « Scripturarum testi

moniis edocti, et sanctorum Patrum traditionem sequentes ac

præcipue concilii Florentini definitionem, Patres concilii provin

cialis Tolosani hæc de summo Pontifice tenent et prædicant... :

Hæc apostolica supremaque sedes omnium Ecclesiarum mater et

magistra, jure divino constituta, centrum est indefectibile catho

licæ unitatis, in quo , velut in arce inexpugnabili , Petrus per Ro

manum pontificem loquitur (1 ) , semper in suis successoribus vivit ,

et judicium exercet (2) , atque præsidet, et præstat quærentibus

veritatem (3 ). Ad hanc ergo Ecclesiam, propter potiorem prin

cipalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam (4) , non so

lum pro ejusdem fidei conformitate ; sed etiam per illam reve

rentiam , subjectionem, et obedientiam, quæ ejus supremæ in

Ecclesiam universalem gubernandam potestati debentur. Qua

propter declaramus et contestamur , apostolicis constitutionibus,

independenter ab omni sæculari sanctione, ita inesse vim ad

nativum robur ut sint norma credendorum agendorumve re

gula qua vere et coram Deo omnes obstringuntur. »

IDEM CONCILIUM, tit. II, C. II : « Ea fuit vel Apostolorum

(1) Concil. Chalcedon . , act . II .

(3) S. Petrus Chrysol . , Epist

.contra hæreses, lib . III, c. 1L.

--

---
· (2) Concil. Ephes . , act. III .

ad Eutych. - (4) S. Irenæus,
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ætate, disciplina, cui apprime concordant leges in synodo La

teranensi V eam in rem datæ, nec non constitutio deinceps a

Leone X edita , et a Tridentinis Patribus innovata ; insuper epis

tola Encyclica Clementis XIII (1 ) , de noxiorum librorum pro

scriptione ; quæ cuncta fortiter ac luculenter confirmat felicis

recordationis Gregorius XVI (2) . Quapropter , omnes libros

quovis sermonis genere et idiomate compositos , impietate , pra

vitate hæretica, vel lascivia infectos, damnamus et reprobamus ;

illos proinde temeriter legere, absque necessitatis utilitatisve

causa asservare, et legendos indiscriminatim tradere prorsus

illicitum declaramus. Cæterum quoad libros vetitos serventur

apostolica decreta de impetranda , a Romano Pontifice licentia

eos retinendi ac legendi . >>

CONCILIUM AUSCITANUM, an . 1851 , tit. I, cap. 1 : « Evangelicis

institutis et conciliorum definitionibus inhærentes circa Eccle

siasticæ potestatis plenitudinem B. Petro et legitimis ejus suc

cessoribus a Christo immediate collatam, summorum Pontifi

cum constitutiones amplectimur tanquam veras credendi et

agendi regulas quæ fideles omnes, vi propria, obligant inde

pendenter a cujuslibet potestatis sanctione aut acceptatione. »>

Ejusdem tituli, cap. III : « Conciliorum et summorum Pontifi

cum vestigiis inhærentes et irreligionis perversitatisque causam

tollere exoptantes, prohibemus omnes libros qui contra doctri

nam catholicam , vel bonos mores manifeste scripti dignoscun

tur, maxime eos qui a sancta Sede vel ab Ordinario prohibiti

sunt. >>

§ II. De Dominio sanctæ Romanæ Ecclesiæ.

CONCILIUM PROVINCIÆ Remensis , an . 1849, tit. II : « Quoniam

vehementer optamus nihil sanctæ sedi deesse ex iis quæ favere

possent exercitio illius potestatis, quam a Christo Domino acce

pit, improbamus et repellimus eorum temerarios ausus, qui

summos Pontifices spoliare conantur sua potestate temporali,

quam illegitimam ac institutioni Christi et Evangelicæ doctrinæ

contrariam asserunt. Itaque clarissimo Bossuetio assentientes ,

sedi apostolicæ Romanæ urbis aliarumque terrarum concessam

ditionem , quo liberior ac tutior potestatem apostolicam toto

orbe exerceret, non tantum Sedi apostolicæ, sed etiam toti Ec

-
(1) Epistola Encyclica Christianæ. -

rari, 15 aug. 1832.

(2) Epistola Encyclica Mi

32.
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clesiæ gratulamur, volisque omnibus precamur sacrum princi

palum omnibus modis salvum et incolumem esse. »>

CONCILIUM PROVINCIE TURONENSIS , an. 1849, decret. I : « Quo

niam autem luctuosis hisce rerum adjunctis, non defuerunt qui

ditionem temporalem spirituali summi Pontificis potestati an

nexam, legi Evangelicæ adversari docere veriti non sint, pra

vam istorum doctrinam , jam in conciliis damnatam (1 ) , de novo

reprobamus ac damnamus ; nosque etiam prorsus alienos de

claramus ab iis qui eo usque non devenientes, satius jam nunc

fore jactitant si a spirituali summi Pontificis potestate , tempo

ralis potestas divelleretur. Cum nostris quippe antecessoribus

nostris conclamamus : Romanæ urbis aliarumque terrarum

concessam ditionem quo liberior et tutior potestatem apostoli

cam toto orbe exerceat, non tantum sedi apostolicæ , sed etiam

toti Ecclesiæ gratulamur, votisque omnibus precamur sacrum

principatum omnibus modis salvum et incolumem esse. »

CONCILIUM ALBIENSE, an. 1850 , tit. II , cap. 11 : « Quoniam

multi sunt hodie qui, licet Romani Pontificis spiritualem se pro

fiteantur agnoscere potestatem, temporale illius dominium, sive

ut institutioni Christi contrarium, sive saltem ut ætati nostræ

minime accommodatum impugnant ; imo quum eo usque teme

ritatis et impietatis plures devenerint , ut veriti non sint omnium

fidelium patrem propria sua ditione spoliare et exturbare ; nos

supremam illam potestatem summo Ecclesiæ moderatori om

nino convenire censentes, eamque temporalem independentiam

in præsidium libertatis totius Ecclesiæ regimini pernecessariæ

a Deo ordinatam habentes, tam scelestos ausus . perditorum ho

minum detestamur, et eos qui ditionem hanc ut illegitimam aut

doctrinæ Christi contrariam exhibent , improbamus et damna

mus; sacrum autem principatum, quem dilectissimo Patri im

mortalique Pontifici tam feliciter restitutum esse gaudemus et

gratulamur, ipsi semper sedique apostolicæ votis omnibus pre

camur salvum et incolumem persistere . »

CONCILIUM PROVINCLE BITURICENSIS, an . 1850 , tit. I : « Quum

autem sanctæ sedis apostolicæ libertas et dignitas cum totius

Ecclesiæ libertate et dignitate conjuncta sit, omnipotenti Deo

gratias agentes agnoscimus singulari prorsus ipsius Providen

tiæ consilio factum esse ut, Romano imperio in plura regna va

riasque ditiones diviso, Romanus Pontifex civilem principatum

hac sane de causa haberet ut ad Ecclesiam regendam ejusque

(1) Concil. Const . , contra errores Wiclefi .
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unitatem tuendam plena illa potiretur libertate quæ ad supremi

apostolici ministerii munus obeundum requiritur , et externo

præfulgeret decore quo circumdari decet et expedit Christi

triumphantis vicarium . Eos igitur qui principatum illum Evan

gelicæ normæ seu perfectioni esse contrarium dicere non eru

buerunt, erroris convictos declaramus et redarguimus ; prorsus

quoque alieni sumus a quorumdam hodiernorum opinione as

serentium opportunam esse sacri hujusce principatus abdica

tionem . >>

ac

CONCILIUM BURDIGALENSE , an . 1850 , tit. IV : « Civilem etiam

Summi Pontificis principatum, votis omnibus precamur salvum

semper et incolumem esse ; quo scilicet principatu Romanus

Pontifex, singulari Divinæ Providentiæ consilio , per tot jam

continentia sæcula, optimo quoque jure potitur , ut in universæ

Ecclesiæ regimine sibi divinitus commisso , supremam suam

Apostolicam auctoritatem toto orbe ea plane libertate possit

exercere , quæ ad Summi Pontificatus munus obeundum ,

totius dominici gregis salutem procurandam , tantopere ne

cessaria est (1) . Eorum proinde reprobamus ac repellimus erro

rem jam olim damnatum (2) , qui sanctam sedem spoliare vole

bant sua potestate temporali , quasi illegitima atque institutioni

Christi et doctrinæ Evangelicæ contraria . Imo, vehementer im

probamus eorum temerarios ausus, qui asserere præsumunt ,

longe hisce nostris temporibus salius fore, si Summus Pontifex

solam haberet potestatem spiritualem, ab omni temporali potes

tate divulsam. »>

CONCILIUM LUGDUNENSE, an . 1850 , decret . IX : «< Utinam hoc

novum reverendissimi amoris et obsequii testimonium aliquid

afferat levaminis Pontifici Maximo qui, immenso fidelium do

lore, nuper ab Urbe exulare coactus, nunc vero, Gallia Nostra,

Ecclesiæ primogenita, sic volente, et invictis armis præeunte, in

suam ditionem Romanam restitutus est, cujus principatus tem

poralis supremo Ecclesiæ Regimini , tam mirabili Dei ordinatione ,

fuit annexus, ad tutum et liberum spiritualis potestatis exerci

tium ! »

CONCILIUM ROTHOMAGENSE , an . 1850 , decret . VI : « Senten

tiam eorum , qui temporalem Romani Pontificis ditionem legi

Evangelicæ adversari asserere non veriti sunt, damnant et re

probant Concilii Patres, votisque omnibus precantur salvum et

(1) Allocut. S. P. Pii IX, die 20 maii 1850. — ( 2) Concil . Const. ,

adversus errores Wiclefi ,
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incolumem esse sacrum principatum , quo liberius et tutius

Apostolica potestas toto orbe exercetur. »

CONCILIUM TOLOSANUM, an . 1850 , tit. 1 : « Non sanc hic præ

tereunda vesana opinio eorum qui affirmare non dubitant ditio

nem temporalem spirituali Romani Pontificis auctoritati sub

nexam, legi Evangelicæ adversari. Hunc errorem jam a pluribus

sæculis damnatum (1) , denuo reprobamus atque damnamus .

Quinimo et antecessorum nostrorum votis vota nostra jungentes

conclamare juvat : Urbis aliarumque terrarum concessam di

tionem, quo liberior et tutior potestatem Apostolicam toto orbe

exerceat, non tantum sedi Apostolicæ, sed etiam toti Ecclesiæ

gratulamur, votisque omnibus precamur omnibus modis inco

lumem esse . »

CONCILIUM AUSCITANUM, an . 1851 , decret. XXVI : « Non minus

Ecclesiacticæ libertatis quam justitiæ hostes reputamus eos qui ,

inquieto nostro tempore, dictis , vel scriptis , vel etiam actibus

Romanum Pontificem sua temporali potestate et independentia

spoliare nituntur , quam, providente Domino, ad expeditiorem

rei Christianæ gubernationem antiquitus jure optimo possidet. »

§ III. De casibus Summo Pontifici reservalis.

CONCILIUM PROVINCIA REMENSIS, an. 1857 , cap. vI : « Quoniam

Episcopi munus est sacris Ecclesiæ Romanæ ad populi Christiani

disciplinam spectantibus decretis religiose adhærere, volumus

et statuimus ut decretales Sanctæ et Apostolicæ sedis Constitu

tiones, quibus reservationes institutæ sunt, vim suam habeant

in omnibus et singulis Provinciæ Remensis Ecclesiis, atque ab

unoquoque confessario cujusvis gradus dignitatisve quam dili

gentissime, juxta tenorem verborum, executioni demandentur.

Equidem illa Sedis Apostolicæ decreta in diversis monumentis

scientiarum theologicarum atque canonicarum a Clericis inve

niri possent, sed cum necesse sit ut confessarius, quemadmo

dum aliunde commendat Rituale Romanum , « sciat casus et

censuras Sedi Apostolicæ et Ordinario suo reservatas , et suæ

cujusque Ecclesiæ Constitutiones , easque diligenter observet , »>

eos casus qui in praxi in regionibus nostris occurrere consue

verunt hic recensemus, cum indicatione sacrorum canonum

Constitutionumque Pontificiarum ; de quibus consulendi sunt

canonista qui leges Ecclesiasticas interpretati sunt juxta doctri

(1) Concil. Const. , adversus errores Wiclefi .
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nam et mentem Sanctæ Ecclesiæ Romanæ omnium Ecclesiarum

Matris et Magistræ .

Hi sunt præcipui casus Summo Pontifici reservati , et quidem ,

præter unum, ratione excommunicationis : videlicet reservatio

afficit :

I. Omnes et singulos hæreticos , quocumque nomine censean

tur et cujuscumque sectæ existant, eorumque fautores , et gene

raliter quoslibet defensores, a christiana fide apostatas , nec non

schismaticos , et eos qui se a Romani Pontificis obedientia perti

naciter subtrahunt vel recedunt. (Ex Gregorii XIII Bulla Con

sueverunt, quam Paulus V, Urbanus VIII , Alexander VII, et alii

SS. Pontifices renovarunt Const. Pastoralis.)

Attendant autem confessarii ad hæc monita ultimi nostri Con

cilii Provincialis in civitate Ambianensi celebrati , quibus cau

tum est ne confundantur cum vere hæreticis quicumque contra

dogmata catholica verba protulerunt : « Nostris temporibus

specialiter attendenda est quædam peccantium categoria, quam

apud nos numerossissimam esse quotidie lugemus. Multi sunt

qui, a falsa et impia philosophia delusi, nulli tamen sectæ hære

ticæ publice aut occulte nomen dantes, quasdam opiniones aut

assertiones vel raro et obiter, vel sæpius in medium proferunt,

quæ notioribus fidei articulis aut etiam generatim christianæ

fidei adversantur. Cum autem illi de sua conversione cogitarė

incipiunt, experientia constat eos plerumque vitam christianam

firmiter amplexuros fore , si devicta, qua præcipue detinentur

erga confessionem sacramentalem, repugnantia, tribunal pœni

tentiæ saltem adierint. Confessarii igitur nihil negligant ut eis ,

hunc primum conversionis gradum inchoantibus , via ad recon

ciliationem facilior sternatur, caveantque ne rigidiores eis im

ponant conditiones , priusquam illis absolutionem impertiantur.

Prudenter suggerant ea quæ ad reparationem scandali opportune

fieri possunt, sciantque ad hoc, pluribus in casibus, sufficere

publicam vitæ christianæ professionem. »>

II. Eos qui, sine facultate sedis Apostolicæ , immediate vel

mediate sibi concessa, libros hæreticorum scienter legunt, reti

nent, imprimunt seu quomodolibet defendunt , a quavis causa ,

publice vel occulte, quovis ingenio vel colore. (Ibidem. )

autem incurratur ista excommunicatio et reservatio, ne

cesse, est, 1º ut liber exaratus fuerit tempore quo auctor erat

vere hæreticus ; 2º ut liber hæresim contineat, vel , si nulla sit

infectus hæresi, ex professo et non obiter de religione tractet ;

3º ut legens noverit et auctorem libri esse hæreticum, et librum
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continere hæresim , aut de religione tractare. Cæterum serventur

Regulæ S. Congregationis Indicis.

III. Appellantes ab ordinationibus seu mandatis Romanorum

Pontificum ad universale futurum Concilium, et eos quorum

auxilio, consilio vel favore appellatum fuerit. ( Ibidem . )

IV. Falsificatores Litterarum Apostolicarum, etiam in forma

Brevis ac supplicationum gratiam vel justitiam concernentium ,

nec non falso eas publicantes . (Ibidem. )

V. Offendentes Cardinalem aut aliquem alium Ecclesiæ Præ

latum.

« Excommunicamus et anathematizamus omnes interficientes,

mutilantes , vulnerantes , percutientes , capientes , carcerantes,

detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales , Pa

triarchas, Archiepiscopos, Episcopos , Sedisque Apostolicæ Le

gatos, vel Nuntios , aut eos a suis diœcesibus , territoriis , terris

seu dominiis ejicientes ; nec non ea mandantes, vel rata haben

tes , seu præstantes in eis auxilium , consilium vel favorem. »

(Ibidem. )

VI. Surripientes bona Christianorum naufragantium, sive in

navibus existentia , sive in mari ab eis ejecta, sive in littore in

venta. (Ibidem. )

VII. Absolventes sine facultate ab excommunicationibus supra

memoratis, extra mortis articulum, cujuscumque sint dignitatis ,

etiam Episcopalis , et non obstantibus facultatibus contrariis

quibuslibet, concessis per Sanctam Sedem, ac cujusvis Concilii

decreta. (Ibidem.)

Ex his ultimi præfatæ Constitutionis verbis recte conclusum

est ademptam fuisse Episcopis facultatem, eis a Concilio Triden

tino, sess . XXIV , cap . vi , concessam, absolvendi pro foro con

scientiæ ab hæresi et aliis prædictis reservatis casibus occultis.

Quod ad hæresim speciatim spectat, S. Píus V, Gregorius XIII

et Clemens VIII ea de re interrogati , indubitanter responderunt.

nulli præter Papam integrum esse quemquam absolvere ab hæ

resi etiam occultissima : quod aliunde infertur ex expressis Sa

crarum Congregationum Romanarum declarationibus . (Bene

dictus XIV, de Synodo Diocesana , lib. IX, cap . iv et v.)

Attamen potest Episcopus, ut Sanctæ Sedis delegatus , resi

piscentem hæreticum , aut sponte coram se comparentem , aut

ad suum forum quoquomodo deductum, Ecclesiæ reconciliare,

et pro utroque foro absolvere a censura in quam propter hære

sim incidit. Quinimo potest pœnitentem hæreticum, postquam

suos ejuraverit errores, ad simplicem confessarium remittere ut
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ab eo absolvatur ; eaque absolutio , licet a confessario data in foro

sacramentali, prodest etiam pro foro externo a cujus jurisdic

tione promanat. (Benedictus XIV, ibid. , cap. 11 , num. 3. )

VIII . Docentes, aut defendentes , etiam disputative, opiniones

a Sancta Sede damnatas.

Quod constat ex Constitutione Ex omnibus afflictionibus ,

S. Pii V, an. 1567 ; ex Constitutione Provisionis nostræ, Gre

gorii XIII, an. 1579 ; ex duplici decreto Alexandri VII , an . 1665 ;

ex decreto Innocentii XI, an. 1679 ; ex duobus decretis Alexan

dri VIII, 1690 ; ex decretis Sacræ Congregationis S. Officii ,

an. 1655, 1666 , 1679, 1690 ; ex Constitutione Unigenitus, Cle

mentis XI , an. 1713 ; ex Constitutione Super soliditate Petræ,

Pii VI , an. 1786 ; necnon ex Constitutione Detestabilem , Bene-

dicti XIV, anni 1752 , qui , enumeratis quinque propositionibus

duello faventibus, vestigiis plurimorum ex dictis Summis Pon

tificibus inhærens, illas postquam damnaverit non quidem ut

hæreticas, sed solummodo ut falsas , scandalosas ac perniciosas ,

addit : « Quicumque illas aut conjunctim aut divisim docuerit ,

defenderit, ediderit, aut de iis , etiam disputandi gratia , publice

aut privatim tractaverit, nisi forsan impugnando , ipso facto

incidit in excommunicationem, a qua non possit (præterquam

in mortis articulo) ab alio, quacumque etiam dignitate fulgente,

nisi ab existente pro tempore Romano Pontifice absolvi. »

IX. Eum qui Litteras Apostolicas falsas se habere cognoscens,

eas non destruit aut non resignat intra viginti dies . (Decretal. ,

lib. V , tit. xx, cap. iv, Dura.)

X. Impedientes executionem Litterarum Sacræ Pœnitentiariæ.

(Julius II, Const. Ratione congruit. )

XI. Percutientes clericum vel monachum : ex hoc canone xx

Concilli Lateranensis II , an. 1139 : « Si quis suadente diabolo

hujus sacrilegii reatum incurrit, quod in clericum vel mona

chum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat ;

et nullus Episcoporum præsumat absolvere nisi mortis urgente

periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur, et ejus man

datum suscipiat. »>

XII. Conspirantes in personam aut statum Pontificis Romani.

(Extravagant. Comm. , lib V, cap. 111, Etsi Domini, de Pœnit. et

Remiss.)

XIII. Violantes interdictum Papale. (Clement. , lib . V , tit . x,

cap. Gravis. Extravag. Comm. , Etsi, de Pœnit)

XIV. Absolutos ab excommunicatione sub conditione , si eam

adimplere neglexirunt .

-
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Legitur enim in 6 Decretalium , lib. V, tit . XI , de Sentent.

excommun. , cap. XXII : « Eos qui a sententia canonis , vel ho

minis (cum ad illum a quo alias de jure fuerunt absolvendi

nequeunt propter imminentis mortis periculum, aut aliud im

pedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere re

cursum) ab alio absolvuntur : Si , cessante postea periculo vel

impedimento hujusmodi, se illi a quo his cessantibus absolvi

debebant, quam cito commode poterunt, contempserint præ

sentare, mandatum ípsius super illis, pro quibus excommunicati

fuerunt, humiliter recepturi, et satisfacturi prout justitia sua

debit decernimus (ne sic censuræ illudant Ecclesiatisca) in

eamdem sententiam recidere ipso jure.

« Idem statuimus de his , quibus (cum a Sede Apostolica vel

a Legatis ipsius absolutionis beneficium a quibusvis sententiis

consequuntur) , injungitur ut Ordinariorum suorum vel aliorum

quorumlibet, suscepturi pœnitentiam ab eisdem , se conspectui

repræsentent , et passis injuriam, seu his quibus propter hoc

obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem; si hæc

quam primum commode poterunt, non curaverint adimplere . »

XV. Vexantes eos qui censuram in aliquos tulerunt. (Sext. ,

lib. V, tit. xi, cap. II , Quicumque, de Sentent. excom . )

XVI . Committentes simoniam realem aut confidentialem ,

circa Ordinem vel beneficium. (Extravag. Comm. , lib. V, cap. II ,

de Sim.; ex Constit. Pii IV LXXXVI ; et Constit. S. Pii V Intole

rabilis.)

XVII. Eum qui Sacerdotem innocentem falso insimulat de

crimine sollicitationis apud judices Ecclesiasticos, sive per se

impie calumniando, sive sceleste procurando ut ab aliis id fiat.

(Ex Constitutione Sacramentum Benedicti XIV. ) Casus iste

Summo Pontifici reservatur ratione sui.

XVIII. Sacrilegos qui Ecclesias violenter confregerunt easque

spoliaverunt, dummodo juridice ut excommunicati denuntiati

fuerint. (Decretal. , lib. V, tit. xxxix, cap. xxII, Conquesti, de

Sentent. excommum.)

XIX. Mulieres ingredientes monasteria Regularium (Pius V,

Constit. Regularium.)

XX. Violantes clausuram Monialium aut Religiosorum ad

malum finem. ( Decret. S. C. jussus Clementis VIII. )

XXI. Incendiarios , ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam pu

blicati. (Decretal. , lib. V, tit. xXXIX, cap. Tua nos, de sentent.

excomm .

XXII. Duellantes et eorum cooperatores. (Constit. Ea quæ,
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Pii IV, et Ad tollendum, Gregor . XIII ; Concil. Trid. , sess. XXV,

cap. IX ; Constit. Illius vices, Clementis VIII , an. 1592. )

XXIII. Adscriptos sectis occultis et clandestinis , vulgo des

francs-maçons, eorumque fautores.

Legitur in Constitutione Providas , Benedicti XIV : « Sane

felicis recordationis Prædecessor noster Clemens Papa XIII,

per suas Apostolicas Litteras , anno Incarnationis Dominicæ

mdccxxxviii , iv kalend . Maii , Pontificatus sui anno VIII datas, et

universis Christi fidelibus inscriptas, quarum initium est : In

eminenti, nonnullas societates, cœtus , conventus collectiones,

conventicula, seu aggregationes, vulgo De' Liberi Muratori , seu

des francs-maçons, vel aliter nuncupatas in quibusdam regioni

bus tunc late diffusas , atque in dies invalescentes, perpetuo

damnavit, atque prohibuit, præcipiens omnibus et singulis

Christi fidelibus, sub pœna excommunicationis ipso facto absque

ulla declaratione incurrenda, a qua nemo per alium quam per

Romanum Pontificem pro tempore existentem, excepto mortis

articulo, absolvi posset, ne quis auderet vel præsumeret hujus

modi societates inire , vel propagare aut confovere , receptare ,

occultare, iisque adscribi, aggregari aut interesse. >>

Ita pariter Pius VII , Const. Ecclesiam a Jesu Christo , Leo XII,

Const. Graviora , Gregorius XVI , in litteris Encyclicis Inter præ

cipuas machinationes, atque Sanctissimus Pater Pius Papa IX in

litteris Encyclicis Qui pluribus, qui cum locutus fuisset de erro

rum monstris et fraudibus quibus hujus sæculi filii catholicam

Religionem et divinam Ecclesiæ auctoritatem ejusque leges

acerrime oppugnare et tum sacræ tum civilis potestatis jura

conculcare conantur, statim addit : << Huc spectant nefariæ

molitiones contra hanc Romanam Beatissimi Petri Cathedram,

in qua Christus posuit inexpugnabile Ecclesiæ suæ fundamen

tum. Huc clandestinæ illæ sectæ e tenebris ad rei tum sacræ

tum publicæ exitium et vastitatem emersæ, atque a Romanis

Pontificibus prædecessoribus Nostris iterato anathemate dam

natæ suis Apostolicis litteris, quas Nos Apostolicæ Nostræ po

testatis plenitudine confirmamus, et diligentissime servari man

damus. »

XXIV. Clericos qui scienter et sponte participaverunt ex

communicatis a Papa et ipsos in officiis receperunt. (Decretal. ,

lib. V, tit. xxxix, cap . xvIII , Significavit, de Sentent. excomm. )

XXV. Clericos regulares, qui sine licentia parochi Sacrum

Viaticum vel Extremam Unctionem ministrare, vel matrimo

nium solemnizare præsumunt. (Clement. I, de Privileg. )

33
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XXVI. Religiosos, qui, prætextu privilegiorum, absolvunt a

casibus Episcopo reservatis. (Decret. Sacræ Congreg. )

XXVII. Confessarium qui extra casum extrema necessitatis,

nimirum in ipsius mortis articulo, et deficiente tunc quocum

que alio Sacerdote , confessionem sacramentalem personæ com

plicis in peccato turpi atque inhonesto contra sextum Decalogi

præceptum commisso, excipere ausus fuerit ; sublata illi ipso

jure quacumque auctoritate et jurisdictione, ad qualemcumque

personam ab hujusmodi culpa absolvendam. (Benedictus XIV,

Constit. Sacramentum Pœnitentiæ.)

Attamen prohibitio hæc in articulo mortis remittitur, si adsit

infamiæ aut scandali periculum. Sic enim præfatam Constitu

tionem temperavit idem Pontifex, Constitutione Apostolici mu

neris : « Si casus urgentis qualitas, et concurrentes circumstan

tiæ, quæ vitari non possint , ejusmodi fuerint, ut alius sacerdos

ad audiendam constitutæ in dicto articulo personæ confessionem

vocari, aut accedere, sine gravi aliqua exoritura infamia vel

scandalo, nequeat ; tunc alium sacerdotem perinde haberi cen

serique posse ac si revera abesset, atque deficeret ; ac proinde in

eo rerum statu, non prohiberi socio criminis sacerdoti absolu

tionem pœnitenti ab eo quoque crimine impertiri. Sciat autem

complex ejusmodi sacerdos, et serio animadvertat, fore se reipsa

coram Deo, qui irrideri non potest, reum gravis adversus præ

diciam nostram Constitutionem inobedientiæ , latisque in ea

pœnis obnoxium si prædictæ infamiæ aut scandali pericula sibi

ultro ipse confingat, ubi non sunt ; imo intelligat , teneri se gra

viter hujusmodi pericula, quantum in se erit, antevertere, vel

removere, opportunis adhibitis remediis, unde fiat ut alteri

cuivis sacerdoti locus pateat illius confessionis, absque ullius

infamia vel scandalo audiendæ. Ita enim ipsum teneri vigore

memoratæ nostræ Constitutionis declaramus ; et nunc quoque

ita ipsi faciendum esse districte mandamus et præcipimus. »

FIN DES APPENDICES
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―

De

― concile géné

176. Cette

- Du nombre-

199 et suiv.

CONCILE NATIONAL. Peut-on tenir un concile national ou composé

des évêques de plusieurs provinces sans l'autorisation du pape?

208 et suiv.

-

-

――――

---

-

-

-

-

-

-

-

-

—

-

-

-

-

-

CONCILE PROVINCIAL. Notion du concile provincial , 215. Né

cessité des conciles provinciaux , 216 et suiv. Décret du

concile de Trente sur ce sujet , 220. — Obligation pour le mé

tropolitain ou le plus ancien des suffragants de convoquer le

concile provincial tous les trois ans , 229. Ceux qui doivent

y être convoqués, 232 et suiv. De la présidence , 239. —

Ceux qui ont voix définitive, 239. Des principaux actes du

concile provincial , 250. De la nomination des témoins

synodaux, 255. - Des juges synodaux, 261.- De l'obligation de

-

―

-
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soumettre au pape les décrets du concile provincial avant de

les publier, 262 et suiv.